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시흥은행초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-21 예산액 1,711,525,000

제1조 2016학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,711,525,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,711,525 1,583,783 127,742 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,326 106,740 6.2

학생복지/교육격차 해소 -22,534 517,237 30.2

기본적 교육활동 -35,299 236,942 13.8

선택적 교육활동 -51,162 330,156 19.2

교육활동 지원 48,492 148,666 8.6

학교 일반운영 7,717 212,036 12.3

학교시설 확충 151,202 151,202 8.8

학교 재무활동 0 8,546 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 1,447 221,163 12.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 268,772 1,088,539 63.6

이전수입 기타이전수입 0 390 0.0

자체수입 학부모부담수입 -144,387 358,327 20.9

자체수입 행정활동수입 1,910 6,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 37,106 2.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,310,0921,039,873 270,219

1.지방자치단체이전수입 221,163 219,716 1,447

1.비법정이전수입 221,163 219,716 1,447

1.기초지방자치단체전입금 221,163 219,716 1,447

1.급식비보조금 178,243 176,956 1,287
초등무상급식비 : (2,765원×673명×186일)/2 -

 174,364,000 =
-1,305,000

(성립전)햇토미 보조금 : 2,592,000원×1식= 2,592,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
42,920 42,760 160

문화탐방 : 경정(1,360,000원)-기정(1,600,000

원) =
-240,000

(성립전)특수 뉴스포츠 : 400,000원×1식= 400,000

2.교육비특별회계이전수입 1,088,539 819,767 268,772

1.교육비특별회계전입금수입 1,088,539 819,767 268,772

1.학교회계전입금 1,088,539 819,767 268,772

1.학교운영비전입금 449,564 449,564 0

2.목적사업비전입금 638,975 370,203 268,772
초등 무상급식지원금 : (173,059,000원 × 1교)

 - 174364000 =
-1,305,000

유치원 무상급식지원금 : (10,367,400원 × 1교

) - 9830000 =
538,000

급식교육공무직원인건비 : (38,264,000원 × 1

교) - 37616000 =
648,000

(성립전)유아학비지원 : (7,887,000원 × 1교) 

- 7,266,000원 =
621,000

(성립전)유아학비지원 : (8,645,490원 × 1교) 

- 7,887,000원 =
759,000

(성립전)유아학비지원 : (10,388,880원 × 1교)

 - 8,646,000원 =
1,743,000

(성립전)유아학비지원 : (11,949,000원 × 1교)

 - 10,389,000원 =
1,560,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (42,475,000원 

× 1교) - 31,402,000원 =
11,073,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(32,268,000원 × 1교) - 28,008,000원 =
4,260,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(50,704,000원 × 1교) - 32,268,000원 =
18,436,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(32,268,000원 × 1교) - 50,704,000원 =
-18,436,000

(성립전)특수교육방과후교실운영 : (386,000원 

× 1교) - 15,000원 =
371,000

(성립전)방과후자유수강권 : (19,002,000원 × 

1교) - 12,402,000원 =
6,600,000

(성립전)소규모교육환경개선사업 : (32,400,000

원 × 1교) - 17,500,000원 =
14,900,000

(성립전)교외생활지도운영비 : (76,000원 × 1

교) - 36,000원 =
40,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 15,479,500

원 × 1교 =
15,479,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)교육환경개선사업[냉난방개선] : 

151,202,000원 × 1교 =
151,202,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 18,436,000

원 × 1교 =
18,436,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 4,230,000

원 × 1교 =
4,230,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : (8,460,000

원 × 1교) - 4,230,000원 =
4,230,000

(성립전)제34회 경기도육상연맹회장기 겸 제46회 전국소년체전

경기도 평가전 지원 : 840,000원 × 1교 =
840,000

(성립전)창문안전난간개선지원비 : 5,780,000원

 × 1교 =
5,780,000

(성립전)교육자원봉사활용학교지원 : 167,000원

 × 1교 =
167,000

(성립전)노후책걸상교체비 : 26,600,000원 × 1

교 =
26,600,000

3.기타이전수입 390 390 0

1.학교회계간이전수입 390 390 0

1.다른학교회계전입금 390 390 0

1.다른학교회계전입금 390 390 0

2.자체수입 364,327 506,804 -142,477

1.학부모부담수입 358,327 502,714 -144,387

1.수익자부담수입 358,327 502,714 -144,387

1.급식비 49,437 77,992 -28,555

1.급식비 49,437 77,992 -28,555
교직원 급식비 : (2,990원×45×186일) - 

27,980,000 =
-2,953,000

우유 급식비 : (370원×415명×156일) - 

49,841,000 =
-25,887,000

유치원 행복한울타리 급식비 : 경정(57,000원

×8명)-기정(171,000원) =
285,000

2.방과후학교활동비 201,125 262,000 -60,875

1.방과후학교활동비 201,125 262,000 -60,875방과후 교재비(주중) : -10,000,000원×1식= -10,000,000

방과후 활동비(주중) : -10,000,000원×1식= -10,000,000

방과후 활동비(토요) : 경정(0원)-기정

(6,000,000원) =
-6,000,000

돌봄교실 급식비 : 경정(3,500원×25명×85일)-

기정(21,000,000원)=
-13,562,000

돌봄교실 간식비 : 경정(1,500원×17명×223일

)-기정(27,000,000원)=
-21,313,000

3.현장체험학습비 43,441 74,136 -30,695

1.현장체험학습비 43,441 74,136 -30,695
1학년 현장체험학습 : 경정(24,000원×130명×2

회)-9,360,000 =
-3,120,000

2학년 현장체험학습 : 경정(24,500원×89명×2

회)-기정(6,270,000원) =
-1,909,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3학년 현장체험학습 : 경정(27,330원×114명×1

회)-기정(7,820,000원) =
-4,704,000

4학년 현장체험학습 : 경정(24,780원×120명×1

회)-기정(8,160,000원) =
-5,186,000

5학년 현장체험학습 : 경정(45,850원×120명×1

회) - 11,760,000 =
-6,258,000

6학년 현장체험학습 : 경정(22,000원×115명×1

회+1,000) - 10,296,000 =
-7,765,000

수학여행비 : 경정(165,630원×113명) - 

20,470,000 =
-1,753,000

4.청소년단체활동비 42,010 65,810 -23,800

1.청소년단체활동비 42,010 65,810 -23,800
아람단 활동비 : 경정(73,750원×40명×10회)-

기정(35,500,000원) =
-6,000,000

컵스카우트 활동비 : 경정(69,500원×30명×6회

)-30,310,000 =
-17,800,000

5.졸업앨범대금 7,039 7,501 -462

1.졸업앨범대금 7,039 7,501 -462
6학년 졸업앨범 : 경정(50,340원×114명)-기정

(6,201,000원) =
-462,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 15,275 15,275 0

1.누리과정비 15,275 15,275 0

2.행정활동수입 6,000 4,090 1,910

1.사용료및수수료 510 510 0

1.사용료및수수료 510 510 0

1.사용료 500 500 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 3,090 680 2,410

1.자산매각대 3,090 680 2,410

1.자산매각대 3,090 680 2,410
불용물품매각대금 : 경정(3,090,000)-기정

(680,000원)=
2,410,000

3.기타행정활동수입 2,400 2,900 -500

1.지난년도수입 700 700 0

1.지난년도수입 700 700 0

2.이자수입 1,100 1,600 -500

1.이자수입 1,100 1,600 -500
이자수입 : 경정(550,000원×2회)-기정

(1,600,000원)=
-500,000

3.기타행정활동수입 600 600 0

3 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 37,106 37,106 0

1.전년도이월금 37,106 37,106 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

1.순세계잉여금 28,568 28,568 0

2.보조금사용잔액 8,538 8,538 0

1.보조금사용잔액 8,538 8,538 0

1.정산대상재원사용잔

액
8,538 8,538 0

세입합계 1,711,5251,583,783 127,742

4 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 106,740 77,414 29,326

1.기타 교직원보수 44,826 46,656 -1,830

1.교직원대체인건비 20,546 20,596 -50

1.행정대체직원 인건비 20,546 20,596 -50

1.기간제직원인건비 19,036 19,036 0대체직원 인건비  -100,000원×1식= -100,000

대체직원 퇴직금  100,000원×1식= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
1,510 1,560 -50대체직원 4대보험료  -50,000원×1식= -50,000

2.학교운영지원수당 24,280 26,060 -1,780

1.학교운영지원수당 24,280 26,060 -1,780

1.학교운영지원수당 24,280 26,060 -1,780
교원연구비(초교)  경정(23,620,000원)-기

정(25,400,000원)=
-1,780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 61,914 30,758 31,156

1.교직원복지 61,914 30,758 31,156

1.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.교원힐링프로그램 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.교육공무직원 처우개선비[목적] 59,164 28,008 31,156

1.맞춤형복지비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지비 54,964 23,808 31,156(성립전)교통보조비  720,000원×1월= 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1월= 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1월= 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1월= 720,000

(성립전)장기근무가산금  1,780,000원×1

월=
1,780,000

(성립전)장기근무가산금  1,837,740원×1

월=
1,838,000

(성립전)장기근무가산금  1,770,000원×1

월=
1,770,000

(성립전)장기근무가산금  1,770,000원×1

월=
1,770,000

(성립전)부양가족수당  800,000원×1월= 800,000
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(성립전)부양가족수당  780,000원×1월= 780,000

(성립전)부양가족수당  780,000원×1월= 780,000

(성립전)부양가족수당  780,000원×1월= 780,000

(성립전)자녀학비보조수당  2,137,710원

×1월=
2,138,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1월= 960,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1월= 960,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1월= 960,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1월= 960,000

(성립전)명절휴가비  6,000,000원×1월= 6,000,000

(성립전)정기상여금  6,000,000원×1월= 6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 517,237 539,771 -22,534

1.급식 관리 471,709 499,381 -27,672

1.학교급식운영 471,709 499,381 -27,672

1.학교급식운영[자체] 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0
덤웨이터 위탁관리  경정(77,000원×10월

)-기정(1,000,000원)=
-230,000

급식기구 수리  경정(1,190,000원)-기정

(960,000원)=
230,000

2.조리사 인건비[기본] 20,281 20,144 137

1.무기계약직원인건비 18,421 18,284 137조리사 급여  42,000원×1식= 42,000

연차수당  35,000원×1식= 35,000

퇴직금  60,000원×1식= 60,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,860 1,860 0  

3.급식재료구입비 291,302 291,302 0

1.급식용식재료비 291,302 291,302 0  

4.급식운영비 31,598 33,126 -1,528

1.일반수용비 15,893 17,421 -1,528
급식용소모품구입  경정(831,200원×10회

)-기정(9,840,000원)=
-1,528,000

2.전기요금 1,505 1,505 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  
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5.기타공공요금 100 100 0  

5.조리실무사인건비[무상] 59,124 62,110 -2,986

1.무기계약직원인건비 51,968 51,457 511급여(무상)  201,000원×1식= 201,000

연차수당(무상)  100,000원×1식= 100,000

퇴직금(무상)  210,000원×1식= 210,000

2.기간제직원인건비 1,612 5,109 -3,497대체인력풀(무상)  -3,497,000원×1식= -3,497,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,544 5,544 0  

6.우유대금[수익자] 23,954 49,841 -25,887

1.우유대금 23,954 49,841 -25,887
우유대금  (370원×415명×156일) - 

49,841,000=
-25,887,000

7.조리실무사인건비[목적] 37,616 37,616 0

1.무기계약직원인건비 34,433 34,433 0  

2.기간제직원인건비 406 406 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,777 2,777 0  

8.햇토미 보조금[시보조] 5,184 2,592 2,592

1.급식용식재료비 5,184 2,592 2,592(성립전)햇토미 구입  2,591,820원×1식 = 2,592,000

2.보건 관리 18,930 19,930 -1,000

1.학생및교직원보건안전관리 12,690 13,390 -700

1.학교안전공제회비 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,302 1,302 0  

4.학생복지비 498 498 0  

3.학생건강검사 6,790 7,490 -700

1.학생복지비 6,790 7,490 -700
1,4학년건강검사  경정(4,190,000)-기정

(4,890,000원)=
-700,000

4.흡연예방교육지원[목적] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.학교환경위생관리 6,240 6,540 -300

1.먹는물관리 4,630 4,890 -260

1.일반수용비 4,630 4,890 -260
물탱크 청소  (170,000원×2회) - 

400,000=
-60,000

옥내배수관수질검사  (0원) - 200,000원= -200,000

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 610 650 -40

1.일반수용비 610 650 -40
공기질검사수수료  (610,000원×1회) - 

650,000=
-40,000

3.교육격차 해소 19,458 12,858 6,600

1.방과후학교활동비지원 19,002 12,402 6,600

1.방과후학교 자유수강권[목적] 19,002 12,402 6,600

1.교육운영비 19,002 12,402 6,600
(성립전)방과후학교 자유수강권  

6,600,000원×1식=
6,600,000

2.현장체험학습비지원 456 456 0

1.사회적배려대상자지원[목적] 456 456 0

1.학생지원금 456 456 0  

4.학생복지 7,140 7,602 -462

1.학생복지운영 7,140 7,602 -462

1.유치원 졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.6학년 졸업앨범제작 5,840 6,302 -462

1.교육운영비 5,840 6,302 -462
6학년 졸업앨범(수익자)  경정(50,340원

×114권)-기정(6,201,000원)=
-462,000

3.기본적 교육활동 236,942 272,241 -35,299

1.교과 활동 131,336 109,840 21,496

1.교과활동지원 18,050 18,050 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물 구입 17,250 17,250 0

1.학습준비물 17,250 17,250 0  
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2.과학교과활동 32,286 32,008 278

1.교과운영 5,944 5,950 -6

1.교육운영비 5,944 5,950 -6
과학경진대회 소모품구입  경정(144,000원

)-기정(150,000원)=
-6,000

2.행정실무사(과학)인건비 24,394 24,110 284

1.무기계약직원인건비 22,184 21,900 284인건비  100,000원×1식= 100,000

퇴직금  184,000원×1식= 184,000

2.교직원복지비 50 50 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.생명곤충교실운영(시보조) 1,948 1,948 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,188 1,188 0  

3.예술교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.외국어교과활동 27,652 12,173 15,479

1.영어회화전문강사 인건비[목적] 27,652 12,173 15,479

1.기간제직원인건비 25,452 11,073 14,379
(성립전)인건비  2,214,500원×5월

+3,306,000원=
14,379,000

2.기간제직원법정부담

금
2,200 1,100 1,100(성립전)4대보험  220,000원×5월= 1,100,000

5.선택교과활동 780 780 0

1.공감통일교육[목적] 780 780 0

1.운영수당 70 100 -30
(성립전)강사비  경정(70,000원×1식)-기

정(100,000원) =
-30,000

2.교육운영비 514 470 44
(성립전)버스비  경정(420,000원×1대)-기

정(380,000원) =
40,000

(성립전)입장료  경정(69,000원)-기정

(72,000원) =
-3,000

(성립전)재료비  경정(25,000원×1회)-기

정(18,000원) =
7,000

3.목적사업업무추진비 196 210 -14
(성립전)간담회  경정(7,000원×28명)-기

정(210,000원) =
-14,000

6.특수교육교과활동 5,608 4,837 771

1.교과운영 3,859 3,859 0

1.교육운영비 3,787 3,787 0  
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2.학습준비물 72 72 0  

2.특수학급 물품구입 864 864 0

1.비품구입비 864 864 0  

3.특수교육 방과후교실 운영[목적] 485 114 371

1.교육운영비 485 114 371
(성립전)특수교육 방과후교실  371,000원

×1식=
371,000

4.특수 뉴스포츠[시보조] 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)뉴스포츠 교구구입  200,000원×2

개=
400,000

7.유치원교과활동 46,660 41,692 4,968

1.교과운영 10,120 10,120 0

1.일반수용비 2,648 2,648 0  

2.교육운영비 6,472 6,472 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.유치원 하모니 3,860 3,860 0

1.기간제직원인건비 3,840 3,840 0  

2.교직원복지비 20 20 0  

3.유치원 현장학습(수익자) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.유치원 방과후학교(수익자) 10,595 10,595 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.교육운영비 4,295 4,295 0  

5.유치원 방과후전담사 인건비 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 3,920 3,920 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.유아학비지원(목적) 11,949 7,266 4,683

1.무기계약직원인건비 5,840 3,650 2,190
(성립전)방과후전담사 인건비  621,000원

×1월=
621,000

(성립전)방과후전담사 인건비  109,000원

×1월=
109,000

(성립전)방과후전담사 인건비  730,000원

×1월=
730,000
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(성립전)방과후전담사 인건비  730,000원

×1월=
730,000

2.운영수당 750 193 557
(성립전)방과후 특성화 강사료  190,000원

×1회=
190,000

(성립전)방과후 특성화 강사료  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)방과후 특성화 강사료  117,000원

×1회=
117,000

3.교육운영비 5,359 3,423 1,936
(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  

196,000원×1개월
196,000

(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  

510,000원×1월=
510,000

(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  

460,000원×1월=
460,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×24명=
264,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×23명=
253,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×23명=
253,000

7.행복한 울타리 운영(수익자) 456 171 285

1.교육운영비 456 171 285
행복한 울타리 급식비  경정(57,000원×8

명)-기정(171,000원)=
285,000

8.유치원 가방및체육복 구입(수익자) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 105,606 162,401 -56,795

1.자율활동 13,293 14,238 -945

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.환경정리활동 6,554 7,000 -446

1.일반수용비 4,004 4,400 -396
관리실및중앙환경조성  경정(0원)-기정

(200,000원)=
-200,000

수목,화훼구입  경정(234,000원×1회)-기

정(300,000원)=
-66,000

학급실내환경물품구입  경정(1,730,000원

)-기정(1,800,000원)=
-70,000

학급청소용품구입  경정(840,000원)-기정

(900,000원)=
-60,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 2,350 2,400 -50
교실청소기구입  경정(123,650원×19대)-

기정(2,400,000원)=
-50,000

4.체육대회 701 1,200 -499
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1.교육운영비 701 1,200 -499
운동회행사물품구입  경정(700,400원)-기

정(1,200,000원)=
-499,000

5.생존수영운영(목적+시보조) 3,788 3,788 0

1.일반수용비 2,712 2,712 0  

2.교육운영비 1,076 1,076 0  

2.현장체험학습활동 46,556 78,536 -31,980

1.1학년 현장학습 6,375 9,660 -3,285

1.여비 135 300 -165
교사 여비[자체]  경정(67,500원×2회)-기

정(300,000원)=
-165,000

2.교육운영비 6,240 9,360 -3,120
차량임차료  경정(344,500원×5대×2회)-

기정(4,000,000원)=
-555,000

체험활동비  경정(10,750원×130명×2회) 

- 5,200,000=
-2,405,000

예비비  경정(0원)-기정(160,000원)= -160,000

2.2학년 현장학습 4,489 6,570 -2,081

1.여비 128 300 -172
교사 여비[자체]  경정(64,000원×2회)-기

정(300,000원)=
-172,000

2.교육운영비 4,361 6,270 -1,909
차량임차료  경정(322,000원×3대×2회

-1,000) - 2,400,000=
-469,000

체험활동비  경정(13,500원×90명×2회) -

 3,800,000=
-1,370,000

예비비  경정(0원)-기정(70,000원)= -70,000

3.3학년 현장학습 3,191 8,120 -4,929

1.여비 75 300 -225
교사 여비[자체]  경정(74,980)-기정

(300,000원)=
-225,000

2.교육운영비 3,116 7,820 -4,704
차량임차료  경정(411,300원×4대×1회) -

 3,200,000=
-1,554,000

체험활동비  경정(12,800원×115명×1회

-2,000) - 4,600,000=
-3,130,000

예비비  경정(0원)-기정(20,000원)= -20,000

4.4학년 현장학습 3,020 8,460 -5,440

1.여비 46 300 -254
교사 여비[자체]  경정(45,880원원×1회)-

기정(300,000원)=
-254,000

2.교육운영비 2,974 8,160 -5,186
차량임차료  경정(338,400원×4대×1회) -

 3,200,000=
-1,846,000

체험활동비  경정(13,500원×120명×1회) 

- 4,800,000=
-3,180,000

예비비  경정(0원)-기정(160,000원)= -160,000

5.5학년 현장학습 5,657 12,060 -6,403

1.여비 155 300 -145
교사 여비[자체]  경정(77,400원×2회)-기

정(300,000원)=
-145,000

2.교육운영비 5,502 11,760 -6,258
차량임차료  경정(365,700원×4대×2회) -

 3,200,000=
-274,000
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체험활동비  경정(10,730원×120명×2회) 

- 8,400,000=
-5,824,000

예비비  경정(0원)-기정(160,000원)= -160,000

6.6학년 현장학습 2,590 10,596 -8,006

1.여비 59 300 -241
교사 여비[자체]  경정(58,350원)-기정

(300,000원)=
-241,000

2.교육운영비 2,531 10,296 -7,765
차량임차료  경정(335,520원×4대×1회) -

 3,200,000=
-1,857,000

체험활동비  경정(10,330원×115명×1회) 

- 7,020,000=
-5,832,000

예비비  경정(0원)-기정(76,000원)= -76,000

7.우리고장시흥 문화관광탐방[시보조]1,360 1,600 -240

1.교육운영비 1,360 1,600 -240
차량임차료  경정(340,000원×4개반)-기정

(1,600,000원)=
-240,000

8.수학여행 19,874 21,470 -1,596

1.여비 1,157 1,000 157
교사여비[자체]  경정(1,157,000원)-기정

(1,000,000원)=
157,000

2.교육운영비 18,717 20,470 -1,753
차량임차료  경정(569,690원×4대×3일) -

 7,200,000=
-363,000

숙박비  경정(15,950원×2일×113명

-1,000) - 3,910,000=
-306,000

식비  경정(6,500원×6식×113명-8,000) -

 4,830,000=
-431,000

체험활동비  경정(32,900원×113명) - 

4,369,000=
-651,000

여행자보험  경정(1,400원×113명) - 

161,000=
-2,000

3.동아리활동 44,841 68,687 -23,846

1.아람단 활동비 29,736 35,782 -6,046

1.여비 190 150 40
여비 및 연수비[자체]  경정(95,000원×2

회)-기정(150,000원)=
40,000

2.교육운영비 29,546 35,632 -6,086
교사단복및물품구입[자체]  경정(21,000원

)-기정(100,000원)=
-79,000

교사입단보험료[자체]  경정(25,000)-기정

(32,000원)=
-7,000

행사별참가비[수익자]  경정(50,000원×40

명×12회) - 30,000,000=
-6,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,028 2,028 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0  

3.컵스카우트 활동비 12,837 30,637 -17,800

1.교육운영비 12,837 30,637 -17,800간식 구입[수익자]  -641,000 -641,000

물품 구입[수익자]  -1,533,000 -1,533,000

차량 대여비[수익자]  -1,560,000 -1,560,000
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체험학습 참가비[수익자]  -14,066,000 -14,066,000

4.학교스포츠클럽리그(목적) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.진로활동 916 940 -24

1.자기이해활동 916 940 -24

1.교육운영비 916 940 -24
진로적성검사비(5,6학년)  경정(4,000원

×229명)-기정(940,000)=
-24,000

4.선택적 교육활동 330,156 381,318 -51,162

1.방과후학교 운영 254,510 305,512 -51,002

1.방과후학교운영 192,910 220,110 -27,200

1.주중방과후학교운영 188,000 208,000 -20,000

1.운영수당 146,000 156,000 -10,000주중방과후 강사비  -10,000,000원×1식= -10,000,000

2.교육운영비 42,000 52,000 -10,000주중방과후 교재비  -10,000,000원×1식= -10,000,000

2.토요방과후학교운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
토요방과후 교재비  경정(0원)-기정

(6,000,000원)=
-6,000,000

3.방과후코디네이터운영[자체] 2,800 4,000 -1,200

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 800 2,000 -1,200
방과후코디네이터수당  경정(400,000원×2

월)-기정(2,000,000원)=
-1,200,000

4.토요 스포츠데이 강사 지원[목적] 2,110 2,110 0

1.운영수당 2,110 2,110 0  

2.돌봄교실운영 61,600 85,402 -23,802

1.돌봄교실운영[수익자] 13,125 48,000 -34,875

1.교육운영비 13,125 48,000 -34,875
간식비  경정(1,500원×17명×223일)-기정

(27,000,000원)=
-21,313,000

급식비  경정(3,500원×25명×85일)-기정

(21,000,000원)=
-13,562,000

2.돌봄교실운영[목적] 42,475 31,402 11,073

1.무기계약직원인건비 17,182 13,565 3,617
(성립전)사랑반 강사 인건비  600,000원

×3개월×2명=
3,600,000

(성립전)사랑반 강사 초과수당  50,000원

×1년=
50,000

(성립전)사랑반 강사 초과수당  경정

(66,070원)-기정(100,000원) =
-33,000

2.기간제직원인건비 16,555 10,800 5,755(성립전)행복반 강사 인건비  경정(570,000원×12월×2
명-5,000)-기정(10,800,000원)=

2,875,000
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(성립전)사랑반 강사 퇴직금  180,000원

×12월×1개반=
2,160,000

(성립전)사랑반 강사 연차수당  60,000원

×12일=
720,000

3.일반수용비 426 426 0
(성립전)시설환경개선비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)시설환경개선비  경정(0원)-기정

(1,000,000원) =
-1,000,000

4.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)프로그램 강사비  825,000원×4월

=
3,300,000

(성립전)프로그램 강사비  경정(600,000원

×3월)-기정(3,300,000원) =
-1,500,000

5.전기요금 0 459 -459(성립전)전기요금  88,300원×5월×2학급= 883,000

(성립전)전기요금  경정(0원)-기정

(1,342,000원)=
-1,342,000

6.교육운영비 4,640 4,540 100
(성립전)물품 및 교구 구입비  200,000원

×6개월×2개반=
2,400,000

(성립전)물품 및 교구 구입비  경정

(218,700원×8개월×2개반)-5,800,000 =
-2,300,000

7.기간제직원법정부담

금
572 312 260

(성립전)행복반 강사 산재및고용보험  

130,000원×2월=
260,000

8.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,300 0  

3.돌봄교실프로그램운영[시보조] 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.독서활동 44,412 44,412 0

1.독서활동운영 44,412 44,412 0

1.사서인건비 3,511 3,511 0

1.무기계약직원인건비 3,307 3,307 0  

2.무기계약직원법정부

담금
204 204 0  

2.도서관운영 15,019 15,019 0

1.교육운영비 3,155 3,455 -300도서관 물품 구입  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 600 300 300
이동식발판및 장서점검기구입  300,000원

×1대=
300,000

3.도서구입비 11,264 11,264 0  

3.독서봉사단운영[목적] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.사서대체직원 인건비[목적+자체] 22,882 22,882 0

1.기간제직원인건비 21,322 21,322 0인건비  -150,000원×1식= -150,000

퇴직금  150,000원×1식= 150,000
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2.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

5.학수GO대[시보조] 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.교기육성 15,534 14,694 840

1.교기운영 15,534 14,694 840

1.체육특성화 교육경비[씨름부][시보조]7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.체육특성화 교육경비[육상부][시보조]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.경기도학생체육대회 육상 참가학교 지원금[목적]759 759 0

1.교육운영비 759 759 0  

4.전국소년체전(육상)강화훈련비[목적]935 935 0

1.교육운영비 935 935 0  

5.경기도회장기(육상) 참가교 지원금[목적]840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)육상부 숙박비  60,000원×2실×2

일+50,000원×1실×2일=
340,000

(성립전)육상부 식비  7,000원×7명×7식= 343,000

(성립전)육상부 교통비  2,000원×4회×2

일×7명=
112,000

(성립전)육상부 간식비  45,000원×1회= 45,000

4.기타 선택적 교육활동 15,700 16,700 -1,000

1.기타선택적교육운영 15,700 16,700 -1,000

1.기초학력향상을 위한 배움동행멘토링 300 1,300 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
기초학력강사비  경정(0원)-기정

(1,000,000원)=
-1,000,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.1인1기문화예술교육[시보조] 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,160 11,160 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.다문화감수성교육[목적] 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 148,666 100,174 48,492

1.교무업무 운영 32,064 32,162 -98

1.교무학사운영 32,064 32,162 -98

1.졸업식행사 1,751 1,751 0

1.교육운영비 1,751 1,751 0  

2.교무학사운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.입학식행사 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.행정실무사(교무)인건비[목적+자체]25,933 26,031 -98

1.무기계약직원인건비 23,558 23,583 -25급여  90,000원×1식= 90,000

연차수당  -215,000원×1식= -215,000

퇴직금  100,000원×1식= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,375 2,448 -734대보험료  -73,000원×1식= -73,000

5.초등교장 지구별 협동장학협의회[목적]1,000 1,000 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 880 880 0  

2.생활지도운영 11,762 11,731 31

1.학생생활상담지도 5,341 5,350 -9

1.어머니폴리스운영 174 250 -76

1.여비 0 50 -50
어머니폴리스출장여비  경정(0원)-기정

(50,000원)=
-50,000

2.교육운영비 174 200 -26
어머니폴리스 물품구입  경정(173,440원

×1회)-기정(200,000원)=
-26,000

2.학생보호인력 운영[목적] 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학생상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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4.녹색어머니회운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
홍보물품(플랜카드)제작비  경정(0원)-기

정(100,000원)=
-100,000

5.교육자원봉사운영 167 0 167

1.목적사업업무추진비 167 0 167
(성립전)교육지원봉사협의회비  167,000원

×1회=
167,000

6.안심알리미서비스운영[목적] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 5,645 5,645 0

1.안전한학교환경구축 160 160 0

1.여비 160 160 0  

2.어깨동무학교 프로그램 운영[목적]1,985 1,985 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,525 1,525 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

3.학교폭력예방 고화소CCTV설치[목적+자체]3,500 3,500 0

1.시설비 3,500 3,500 0  

3.학생안전교육 776 736 40

1.재난안전 교육프로그램 운영[목적] 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교외생활지도 운영비[목적] 76 36 40

1.목적사업업무추진비 76 36 40
(성립전)교외생활지도 운영비  40,000원

×1식=
40,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.혁신공감학교 운영비[목적] 11,000 11,000 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 1,550 1,550 0  

3.교육운영비 7,390 7,390 0
(성립전)체험형 안전교육 교사연수비  경

정(250,000원×1회)-기정(400,000원) =
-150,000

(성립전)체험형 안전교육 교사 도서구입비

  150,000원×1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0  
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4.학습지원실 운영 19,489 18,960 529

1.방송실운영 1,500 900 600

1.방송실 운영 1,500 900 600

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 600 0 600강연대 구입  600,000원×1식= 600,000

2.정보화실운영 17,989 18,060 -71

1.정보화업무운영 17,989 18,060 -71

1.일반수용비 9,480 10,520 -1,040
3,4층 컴실수리비  경정(375,000원×2실)-

기정(1,750,000원)=
-1,000,000

이지에듀구입료  경정(290,000원×1회)-기

정(330,000원)=
-40,000

2.교육운영비 29 60 -31
학교홈페이지도메인사용료  경정(29,000원

)-기정(60,000원)=
-31,000

3.비품구입비 8,480 7,480 1,000
교실정보화기자재구입  경정(1,000,000원

×4대)-기정(3,000,000원)=
1,000,000

5.교육여건 개선 74,351 26,321 48,030

1.교육환경개선 74,351 26,321 48,030

1.교실칠판교체 1,771 1,771 0

1.일반수용비 1,771 1,771 0  

2.공기청정기 설치[목적] 17,500 17,500 0

1.일반수용비 4,325 4,325 0  

2.비품구입비 13,175 13,175 0  

3.장애인편의시설 설치[목적] 14,900 2,050 12,850

1.일반수용비 14,900 2,050 12,850
장애인편의시설설치  경정(0)-기정

(2,050,000원)=
-2,050,000

(성립전)장애인편의시설설치  14,900,000

원×1식=
14,900,000

4.대용량정수기설치 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.창문안전난간설치[목적] 5,780 0 5,780

1.일반수용비 5,780 0 5,780
(성립전)창문안전난간설치  5,780,000원

×1식=
5,780,000

6.교실가구구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800교사용책상구입  400,000원×2대= 800,000
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교실책장구입  200,000원×10대= 2,000,000

7.학생용 노후책걸상교체[목적] 26,600 0 26,600

1.비품구입비 26,600 0 26,600
(성립전)학생용 책걸상구입  76,000원

×350조=
26,600,000

6.학교 일반운영 212,036 204,319 7,717

1.학교기관 운영 56,876 55,159 1,717

1.부서기본운영 43,380 41,663 1,717

1.교무실운영 2,509 1,820 689

1.일반수용비 840 840 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.비품구입비 1,389 700 689
사무용의자구입  경정(189,000원×1대)-기

정(300,000원)=
-111,000

와이어링제본기구입  800,000원×1대= 800,000

2.교장실운영 11,426 11,426 0

1.일반업무추진비 7,922 7,922 0
경조사비  경정(50,000원×5회) - 

500,000=
-250,000

내빈식비  경정(10,000원×12명×6회) - 

1,200,000=
-480,000

각종 교직원 학생 격려및 협의회비  경정

(415,200원×10회)-기정(3,422,000원)=
730,000

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 29,445 28,417 1,028

1.일반수용비 12,838 12,845 -7
사무용품구입  경정(3,000원×45명×12월

)-기정(1,000,000원)=
620,000

행정도서구입  경정(0원)-기정(100,000원

)=
-100,000

등사용품 구입  경정(1,500,000원×2회)-

기정(4,000,000원)=
-1,000,000

집기,비품수선비  경정(375,500원×2회)-

기정(300,000원)=
451,000

교육공무직원 퇴직금운용관리수수료  

-5,000원×1식=
-5,000

기타일반수용비  경정(1,402,000원)-기정

(1,375,000원)=
27,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 13,500 12,392 1,108
교직원 관내외출장여비  경정(30,000원

×45명×10월)-기정(12,392,000원)=
1,108,000

4.교직원복지비 420 420 0  

5.비품구입비 2,287 2,360 -73컴퓨터구입  -4,000원×1식= -4,000

모니터구입  -10,000원×1식= -10,000
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냉장고구입  경정(641,000원×1대)-기정

(700,000원)=
-59,000

2.행정지원인력운용 7,478 7,478 0

1.행정실무사(행정) 인건비 3,248 3,248 0

1.무기계약직원인건비 3,214 3,214 0  

2.무기계약직원법정부

담금
34 34 0  

2.사회복무요원 인건비 4,230 4,230 0

1.기간제직원인건비 4,227 4,227 0  

2.교직원복지비 3 3 0  

3.병설유치원기본운영 6,018 6,018 0

1.유치원운영 6,018 6,018 0

1.일반수용비 2,038 2,498 -460
청소용품및환경정리물품  경정(640,000원

×1회)-기정(1,100,000원)=
-460,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 520 520 0  

5.비품구입비 460 0 460냉장고구입  460,000원×1대= 460,000

2.시설 장비 유지 152,020 146,020 6,000

1.학교시설장비유지 152,020 146,020 6,000

1.공공요금및제세공과금 62,400 56,400 6,000

1.전기요금 35,400 32,000 3,400
전기요금  경정(2,950,000원×12월

)-32,000,000=
3,400,000

2.상하수도료 9,600 7,000 2,600
상하수도요금  경정(800,000원×12월)-기

정(7,000,000원)=
2,600,000

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.시설관리용역 43,598 43,598 0

1.일반수용비 43,598 43,598 0  

3.시설일반관리 46,022 46,022 0

1.일반수용비 46,022 46,022 0  

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0
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1.학교운영위원회 간담회비 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0  

2.학교운영위원회 여비 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모학교참여지원사업[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 151,202 0 151,202

1.시설확충 및 개선 151,202 0 151,202

1.시설확충및개선 151,202 0 151,202

1.냉난방개선공사[목적] 151,202 0 151,202

1.시설비 151,202 0 151,202
(성립전)냉난방개선공사  151,202,000원

×1식=
151,202,000

8.학교 재무활동 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0

1.반환금 8,546 8,546 0  

세출합계 1,711,5251,583,783 127,742
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